

# 入出國及移民法施行細則部分條文修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第六條 已入國者，得以書面委託他人或移民業務機構代辦申請居留、變更居留原因、<u>延期居留</u>、永久居留或定居事項。</p> <p>前項申請案件，由法定代理人辦理者，免檢附書面委託文件。</p>	<p>第六條 已入國者，得以書面委託他人或移民業務機構代辦申請居留、變更居留原因、永久居留或定居事項。</p> <p>前項申請案件，由法定代理人辦理者，免檢附書面委託文件。</p>	<p>一、第一項增列延期居留事項為委託代辦項目，以符合實務運作。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第七條 申請居留、變更居留原因、<u>延期居留</u>、永久居留或定居案件，其資料不符或欠缺者，應於移民署書面通知送達之翌日起十五日內補正。<u>在海外地區、大陸地區、香港或澳門申請之案件或不符或欠缺之資料須至海外地區、大陸地區、香港或澳門申請者</u>，其補正期間為三個月。</p> <p>未於前項規定期間內補正或補正不完全者，駁回其申請。</p>	<p>第七條 申請居留、變更居留原因、永久居留或定居案件，其資料不符或欠缺者，應於移民署書面通知送達之翌日起十五日內補正。申請資料需至國外申請或國外申請案件，其補正期間為三個月。</p> <p>未於前項規定時間內補正者，駁回其申請。</p>	<p>一、第一項增列延期居留案件，以符合實務運作；並參照臺灣地區無戶籍國民停留居留及定居許可辦法第二條第一款規定，將「國外」修正為「海外地區、大陸地區、香港或澳門」，且增列不符或欠缺之資料須至海外地區、大陸地區、香港或澳門申請者，其補正期間亦為三個月，另不符或欠缺之資料不限於在海外地區、大陸地區、香港或澳門申請之案件，併此指明。</p> <p>二、為符實務運作所需，爰第二項增列於第一項規定期間內補正不完全者，駁回其申請案件。</p>
<p>第十一條 未兼具外國國籍之臺灣地區無戶籍國民（以下簡稱無戶籍國民），依本法第九條第一項第十一款或第十五款規定，在臺灣地區從事就業服務法第四十六條第一項各款或第四十</p>	<p>第十一條 未兼具外國國籍之臺灣地區無戶籍國民（以下簡稱無戶籍國民），依本法第九條第一項第十一款或第十五款規定，在臺灣地區從事就業服務法第四十六條第</p>	<p>配合入出國及移民法（以下簡稱本法）第九條第一項第十一款增列從事就業服務法第四十八條第一款、第三款合法工作者得申請在臺灣地區居留，為求用詞一致，爰增列適用對象。</p>

<p>八條第一項第一款、第三款之<u>合法</u>工作，而申請居留者，由移民署準用就業服務法有關外國人聘僱許可之規定審核之，免檢附勞動部核發之工作許可。</p>	<p>一項各款之工作，而申請居留者，由移民署準用就業服務法有關外國人聘僱許可之規定審核之，免檢附勞動部核發之工作許可。</p>	
<p>第十三條 居住臺灣地區設有戶籍國民（以下簡稱有戶籍國民）冒用身分或持用偽造、變造證件入國者，應於檢察機關偵查終結後，備具下列文件，向移民署申請補辦入國手續；其屬未經查驗入國者，於依本法第七十七條第一款規定處分確定後，亦同：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、起訴書、不起訴處分書或相關證明文件。</p> <p>三、原臺灣地區之國民身分證影本、戶口名簿影本。</p> <p>前項有戶籍國民，由移民署核發入國證明文件；原戶籍經辦理遷出登記者，由移民署通知原戶籍地戶政事務所。</p>	<p>第十三條 居住臺灣地區設有戶籍國民（以下簡稱有戶籍國民）冒用身分或持用偽造、變造證件入國者，應於檢察機關偵查終結後，備具下列文件，向移民署申請補辦入國手續；其屬未經查驗入國者，於依本法第八十四條規定處分確定後，亦同：</p> <p>一、申請書。</p> <p>二、起訴書、不起訴處分書或相關證明文件。</p> <p>三、原臺灣地區之國民身分證影本、戶口名簿影本。</p> <p>前項有戶籍國民，由移民署發給入國證明文件；原戶籍經辦理遷出登記者，由移民署通知原戶籍地戶政事務所。</p>	<p>一、配合本法第八十四條移列至第七十七條第一款，爰修正本條第一項序文之援引條款。</p> <p>二、參照本法第九條第三項、第十條第七項、第十九條第二項、第三十五條、第四十四條第一項、第二項、第五十七條第二項及第九十五條序文、第一款等相關規定，為求用詞一致，爰第二項前段「發給」修正為「核發」。</p>
<p>第十五條 本法第二十五條第一項第三款所定有相當之財產或技能，足以自立，其規定如下：</p> <p>一、以我國國民配偶之身分申請永久居留者，得檢具下列文件之一，由移民署認定之：</p> <p>（一）國內之收入、納稅、動產或不動產資料。</p> <p>（二）雇主開立之聘僱</p>	<p>第十五條 本法第二十五條第一項第三款所定有相當之財產或技能，足以自立，其規定如下：</p> <p>一、以我國國民配偶之身分申請永久居留者，得檢具下列文件之一，由移民署認定之：</p> <p>（一）國內之收入、納稅、動產或不動產資料。</p> <p>（二）雇主開立之聘僱</p>	<p>一、居住臺灣地區設有戶籍國民之外國籍配偶因國人配偶死亡、遭受家庭暴力離婚或撫育在臺灣地區已設有戶籍未成年子女等情形，經內政部移民署（以下簡稱移民署）依本法第二十三條第一項第九款或第十款規定許可居留或依本法第三十一條第四項第一款至第四款規定准</p>

<p>證明或申請人自行以書面敘明其工作內容及所得。</p> <p>(三)我國政府機關核發之專門職業及技術人員或技能檢定證明文件。</p> <p>(四)其他足資證明足以自立或生活保障無虞之資料。</p> <p>二、以前款以外情形申請永久居留者，應具備下列情形之一：</p> <p>(一)最近一年於國內平均每月收入逾勞動部公告基本工資二倍。</p> <p>(二)國內之動產及不動產估價總值逾新臺幣五百萬元。</p> <p>(三)我國政府機關核發之專門職業及技術人員或技能檢定證明文件。</p> <p>(四)其他經移民署認定情形。</p> <p>前項第一款第一目、第二目及第四目之文件，包含由申請人及其在臺灣地區設有戶籍，且未領取生活扶助之下列人員所檢附者：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第二款第一目、第二目所定金額之計算，包含申請人及其在臺灣地區設有戶籍之下列人員之收入或財產：</p>	<p>證明或申請人自行以書面敘明其工作內容及所得。</p> <p>(三)我國政府機關核發之專門職業及技術人員或技能檢定證明文件。</p> <p>(四)其他足資證明足以自立或生活保障無虞之資料。</p> <p>二、以前款以外情形申請永久居留者，應具備下列情形之一：</p> <p>(一)最近一年於國內平均每月收入逾勞動部公告基本工資二倍。</p> <p>(二)國內之動產及不動產估價總值逾新臺幣五百萬元。</p> <p>(三)我國政府機關核發之專門職業及技術人員或技能檢定證明文件。</p> <p>(四)其他經移民署認定情形。</p> <p>前項第一款第一目、第二目及第四目之文件，包含由申請人及其在臺灣地區設有戶籍，且未領取生活扶助之下列人員所檢附者：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第二款第一目、第二目所定金額之計算，包含申請人及其在臺灣地區設有戶籍之下列人員之收入或財產：</p>	<p>予繼續居留者，仍應保障其申請永久居留之權益，爰增訂第六項規定。</p> <p>二、第一項至第五項未修正。</p>
---	---	---

<p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第一款第三目及第二款第三目所定專門職業及技術人員或技能檢定證明文件，包含申請人及其在臺灣地區設有戶籍之下列人員所檢附者：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第一款第三目及第二款第三目所定專門職業及技術人員或技能檢定證明文件，係由前項各款人員之一檢附者，該等人員並應出具足以保障申請人在臺灣地區生活無虞之擔保證明書。</p> <p><u>依本法第二十三條第一項第九款或第十款規定經許可居留或依本法第三十一條第四項第一款至第四款規定經准予繼續居留者，準用本法第二十五條第一項第三款但書規定。</u></p>	<p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第一款第三目及第二款第三目所定專門職業及技術人員或技能檢定證明文件，包含申請人及其在臺灣地區設有戶籍之下列人員所檢附者：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、配偶之父母。</p> <p>三、父母。</p> <p>第一項第一款第三目及第二款第三目所定專門職業及技術人員或技能檢定證明文件，係由前項各款人員之一檢附者，該等人員並應出具足以保障申請人在臺灣地區生活無虞之擔保證明書。</p>	
<p>第十六條 外交部及駐外使領館、代表處或辦事處（以下簡稱駐外館處）應在依本法第二十五條<u>第九項</u>規定之配額內核發居留簽證。</p>	<p>第十六條 外交部及駐外使領館、代表處或辦事處（以下簡稱駐外館處）應在依本法第二十五條第八項規定之配額內核發居留簽證。</p>	<p>配合本法第二十五條第八項移列為第九項，爰修正援引條文之項次。</p>
<p>第十八條之一 本法第三十三條第四款本文所定永久居留期間，最近五年平均每年居住未達一百八十三日，指外國人永久居留期間滿五年之後，往前推算最近五年平均每年居住未達一百</p>		<p>一、<u>本條新增。</u></p> <p>二、由於本法第三十三條第四款本文規定最近五年，爰對於永久居留期間未滿五年者，廢止其永久居留許可恐於法無據，為避免造成日後認事用法不</p>

八十三日；其年之計算自核發外僑永久居留證之翌年起之一月一日開始計算。

本法第三十三條第四款但書所定出國，其期間每次最長以二年為限。

必要之困擾，是以，於第一項前段明定。舉例而言，某甲於一百十二年二月一日經許可永久居留後，旋即出國，嗣於一百十四年八月一日返臺，即便某甲在臺居住至一百十七年一月三十一日，屆時仍屬「永久居留期間，最近五年平均每年居住未達一百八十三日」，則可否於一百十四年八月一日，即廢止其永久居留許可？恐生疑義，爰增訂本條有其必要性。另永久居留期間滿五年係自核發外僑永久居留證之翌年起之一月一日開始計算，例如某甲於一百十二年二月一日經許可永久居留，自一百十三年一月一日開始計算永久居留期間，即一百十七年十二月三十一日永久居留期間滿五年，併此指明。

三、第一項後段自外國人停留居留及永久居留辦法第十九條第一項移列，並配合本法第三十三條第四款本文及本條第一項前段規定酌作文字修正；且「發證」修正為「核發」，修正理由同修正條文第十三條說明二；以及酌作文字修正，以符合法制體例，並求法規用語一致。

		四、第二項自外國人停留居留及永久居留辦法第十九條第二項移列。
<p>第二十二條 本法第三十八條第三項、第三十八條之七第三項及第三十八條之八第一項第一款所稱違反收容替代處分，指受處分人有下列情形之一者：</p> <p>一、未經移民署同意，不依處分內容履行義務。</p> <p>二、規避強制驅逐出國處分之執行。</p> <p>三、經具保人以書面或言詞通報有失去聯繫之情事，查證屬實。</p>	<p>第二十二條 本法第三十八條第三項、第三十八條之七第二項及第三十八條之八第一項第一款所稱違反收容替代處分，指受處分人有下列情形之一者：</p> <p>一、未經移民署同意，不依處分內容履行義務。</p> <p>二、規避強制驅逐出國處分之執行。</p> <p>三、經具保人以書面或言詞通報有失去聯繫之情事，查證屬實。</p>	<p>因應本法第三十八條之七第二項移列為第三項，爰修正序文援引條文之項次。</p>
<p>第二十七條 主管機關應蒐集有關<u>海外地區</u>戰亂、瘟疫或排斥我國國民之國家或地區之訊息，並適時發布，提供有意移民者參考。</p> <p>移民業務機構代辦國民計劃移居發生戰亂、瘟疫或排斥我國國民之國家或地區者，應事先勸告當事人。</p>	<p>第二十七條 主管機關應蒐集有關<u>國外</u>戰亂、瘟疫或排斥我國國民之國家或地區之訊息，並適時發布，提供有意移民者參考。</p> <p>移民業務機構代辦國民計劃移居發生戰亂、瘟疫或排斥我國國民之國家或地區者，應事先勸告當事人。</p>	<p>一、參照修正條文第七條「國外」修正為「海外地區」，為求法規用語一致性，爰第一項「國外」修正為「海外地區」。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第二十八條 本法第五十三條所稱民間團體，指財團法人、移民團體或移民業務機構。</p> <p>民間團體辦理集體移民，應先與移居國進行協商，並由主管機關協調外交部代表政府與移居國政府簽署集體移民協定。</p> <p>主管機關得會同外交部、財政部、經濟部、教育部、僑務委員</p>	<p>第二十八條 本法第五十三條所稱民間團體，指財團法人、移民團體或<u>依本法核准設立之</u>移民業務機構。</p> <p>民間團體辦理集體移民，應先與移居國進行協商，並由主管機關協調外交部代表政府與移居國政府簽署集體移民協定。</p> <p>主管機關得會同外交部、財政部、經濟</p>	<p>一、依據本法第三條第十一款所定移民業務機構之定義包含代辦移民業務之公司及律師事務所，且因律師事務所經營移民業務毋須向移民署申請許可，爰針對本法第五十三條所稱民間團體之解釋，將第一項「依本法核准設立之移民業務機構」修正為「移民業務機</p>

<p>會、<u>農業部</u>、<u>勞動部</u>等有關機關，派員前往移居國或地區瞭解集體移民之可行性。</p>	<p>部、<u>教育部</u>、<u>僑務委員會</u>、<u>行政院農業委員會</u>、<u>勞動部</u>等有關機關，派員前往移居國或地區瞭解集體移民之可行性。</p>	<p>構」。</p> <p>二、配合<u>農業部組織法</u>於一百十二年五月三十一日制定公布，並於同年八月一日施行，爰第三項「<u>行政院農業委員會</u>」修正為「<u>農業部</u>」。</p> <p>三、第二項未修正。</p> <p>四、本法第五十一條第二項所稱民間團體乃指對移民提供諮詢及講習、語言、技能訓練等服務，屬「<u>新住民發展基金補助作業要點</u>」第三點第二款所定財團法人或非以營利為目的之立案社會團體，並依該要點辦理家庭關懷訪視、新住民設籍前醫療補助及社會救助、辦理學習成長課程及新住民照顧輔導志工之培訓等輔導事項。爰本法第五十一條與第五十三條所定民間團體有所不同，併此敘明。</p>
<p>第四十一條 依規定應檢附之文件係在<u>臺灣地區</u>以外製作者，依下列規定辦理：</p> <p>一、於<u>海外地區</u>製作者，應經駐外館處驗證；其在國內由外國駐華使領館或其授權代表機構製作或經其公證、認證或驗證者，應經外交部複驗。</p> <p>二、於<u>大陸地區</u>製作者，應經<u>行政院</u>設立或指定之機構或委託之民間團體驗</p>	<p>第四十一條 依規定應檢附之文件係在國外製作者，應經駐外館處驗證；其在國內由外國駐華使領館或其授權代表機構製作者，應經外交部複驗。</p> <p>前項文件為外文者，移民署得要求申請人檢附經駐外館處驗證或國內公證人認證之中文譯本；申請人未檢附，經通知限期補正，屆期未補正者，不予受理。</p>	<p>一、第一項前段之修正理由同修正條文第二十七條說明，並移列至第一款；且參照外交部及駐外館處文件證明條例第八條第一項第三款規定，外國駐華使領館或其授權代表機構亦對文書為公證、認證或驗證，為符合實務運作所需，爰於第一款增列「經其公證、認證或驗證」等字。</p> <p>二、增訂第一項第二款及第三款規定，明定依</p>

<p><u>證。</u></p> <p><u>三、於香港或澳門製作者，應經行政院於香港或澳門設立或指定之機構或委託之民間團體驗證。</u></p> <p>前項文件為外文者，移民署得要求申請人檢附經駐外館處驗證或國內公證人認證之中文譯本。</p>	<p><u>第一項文件為警察紀錄證明書者，得由核發國之駐華使領館或其授權代表機構驗證。</u></p>	<p>規定應檢附之文件係於大陸地區及香港、澳門製作者之驗證規定，以資明確。</p> <p>三、鑑於第七條明定申請案件之資料不符或欠缺，其未於規定期間內補正或補正不完全者，由移民署駁回其申請，是以，第二項後段毋庸重複規範，爰予刪除；另第一項規定已包含第三項所定情形，爰刪除第三項。</p>
<p>第四十三條 本細則自發布日施行。</p> <p><u>本細則中華民國一百十二年十二月二十八日修正發布條文，除第十三條及第二十二條自一百十三年三月一日施行外，自一百十三年一月一日施行。</u></p>	<p>第四十三條 本細則自發布日施行。</p>	<p>配合本法修正施行日期，爰增訂第二項規定。</p>